
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 DEL 08-05-2025

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE – 8 E 9
GIUGNO 2025 - INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI
DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

 

L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio, alle ore 12:00 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31
marzo 2025, con i quali sono stati indetti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum popolari
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn.rr. 11,
12, 13, 14 e 15 in data 20 gennaio-7 febbraio 2025;

Visto l’art. 52 della L. n. 352/1970 ai sensi del quale alla propaganda elettorale relativa allo svolgimento dei
referendum si applicano le disposizioni di cui alla L. n. 212/1956;

Visti gli artt. 2 e 3 della L. 212/1956 ai sensi dei quali la Giunta deve provvedere, tra il 33° ed il 31° giorno
antecedente la votazione, ad individuare, delimitare, ripartire ed assegnare, in ogni centro abitato con popolazione
superiore a 150 abitanti, speciali spazi per l’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale;

Rilevato che, come confermato dalla circolare n. 33 pervenuta dalla Prefettura di Pisa (ns. prot. n. 5743/2025), a
ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento spetta un unico spazio e che ai promotori di ciascun
referendum spetta uno spazio per ogni referendum;

Dato atto che l’assegnazione degli spazi è subordinata alla presentazione di apposita domanda che deve pervenire
alla Giunta entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, ossia entro il 5 maggio 2025;

Dato atto che ad ogni partito o gruppo politico nonché ai promotori dei referendum che ne abbiano fatto domanda
spetta una sezione degli anzidetti spazi, di m. 2 di altezza per m.1 di base;

Dato atto altresì che sono state presentale le seguenti domande:

1)    Partito Democratico (prot. n. 5640/2025);

2)    Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 (prot. n. 5706/2025);

3)    Comitato Referendum Cittadinanza (prot. n. 5875/2025);

4)    Alleanza Verdi e Sinistra (prot. n. 5907/2025);

Ritenuto quindi di dover procedere in merito;

Dato atto che, non comportando il presente deliberato impegno di spesa, è stato richiesto l'allegato parere in
ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile dell'Area interessata ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs.
N. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1)    Di stabilire e delimitare nei seguenti centri abitati con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi
da destinare all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale:

-          Cenaia - Piazza di Vittorio – n. 1 spazio;

-          Crespina – Via Tommasi – n. 1 spazio;

-          Lorenzana – Via Gramsci – n. 1 spazio;

2)    Di dare atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in
equa proporzione per tutto l’abitato;

3)    Di delimitare e ripartire ognuno dei suddetti spazi in sezioni di ml. 1 di base per ml. 2 di altezza
ciascuna, numerando le sezioni stesse con numeri progressivi da sinistra verso destra, partendo dal n. 1;

4)    Di assegnare le sezioni degli spazi suddetti in base al numero di protocollo corrispondente all’ordine
di arrivo delle domande nel modo seguente:



   Partito Democratico (prot. n. 5640/2025) – sezione n. 1;

   Comitato per i Referendum sul lavoro 2025 (prot. n. 5706/2025) – sezioni nn.rr. 2, 3, 4 e 5 (una per
ciascun quesito referendario promosso);

   Comitato Referendum Cittadinanza (prot. n. 5875/2025) – sezione n. 6;

   Alleanza Verdi e Sinistra (prot. n. 5907/2025) – sezione n. 7;

5)    di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile al fine del rispetto dei termini della normativa in materia.

 



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 38 del 08-05-2025

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


